(2)

RESOLVTIONES CRIMINALES

L X I I.

HIERONYMI
DE FEDERICIS.

QVI DVM VIXIT ILLVSTRISS. D. AVDITORIS CAMERÆ
*in criminalibus Locumtenens, deinceps semel atque iterum Urbis fuit Gubernator,
& primò Sagonensi, secundo Maturanensi, & demum
Lauden. Episcopatu decoratus obiit.*

CVM SVMMARIIS, ET INDICE TVM PRINCIPALIVM
*Quæstionum & Argumentorum, tum Rerum ac
Sententiarum locupleti.*

L V G D V N I,

Sumptibus Iacobi Cardon.

M. DC. XXVIII.

PROFERI
FARINACII

IVRISCONSULTI

ROMANI

RESPONSORVM

CRIMINALIVM

SIVE CONSILIORVM

Liber Tertius

QVIBVS ACCESSERVNT

ADDITIONES AD OMNIA

hactenus sic impressa Opera

CVM SVMMARIIS ET ARGVMENTIS

vincipue consilio adiectis, ac Indice Argumentorum, Rerum,

Verborum, ac Sententiarum locupletissimo.

GEMELLI POSTHVM

LVCIVS

Sumptibus Jacobi Cardon, & Petri Ganchal

MDCCXXV

I N D E X

ARGUMENTORVM,
QVÆ IN HOC TERTIO
VOLUME CONSI LIORVM, SIVE
RESPONSORVM CRIMINALIVM

Prosperi Farinacij I. C. Rom. continentur.

Consilij Centesimi nonagesimi quinti Argumentum.

DE FENDUNTUR quædam
particulares personæ, quæ non
Communitatis nomine, sed vt
singuli, habuerunt recursum
ad Papam, illi porrigendo me-
moriale, in quo plura cuius-
dam officialis grauamina ex-
ponebantur, ad effectum vt ab
officio remoueretur; licet con-
tra eas prætenderetur incur-
sus seditionis, illicitæ Congregationis, & conuenticulæ, ac
etiam Bullæ Clementis VII. super bono regimine. pag. 1

196 Vulnerans aliquem cum quo inimicitiam non habebat,
præsumitur de mandato alterius vulnerasse, & secundum
bannimenta Gubernatoris Urbis, assassiniij pœna tenetur,
& de pluribus iudiciis contra mandantem. p. 4

197 Milites Sancti Ioannis Hierosolymitani sunt verè reli-
giosi, & propterea à Duce generali exercitus puniri nõ pos-
sunt, etiam pro delictis in ipso exercitu commissis. p. 6

198 Donatio libera Castri & iurisdictionis, facta ab Impe-
ratore Ecclesiæ etiam inferiori, abdicat supremam iurisdic-
tionem & altum dominium ab Imperio, illudque trãsfert
in Sedem Apostolicam. licet secus sit, quando huiusmodi
donatio fuit facta laico. p. 9

199 Causa criminalis, ad hoc vt faciat supersedere in causa
ciuili, sufficit sola accusatio sine citatione. p. 16

200 An & quando instrumentum reputetur falsum, seu de
falso suspectum, ex eo quia non reperiatur in protocollo
Notarij, & de nonnullis alijs præsumptionibus, ex quibus
instrumentum reputatur falsum, & quando Notarius pos-
sit extendere, & corrigere instrumentum. p. 18

201 Census dicitur simulatus, & in fraudem vsurarum cele-
bratus, quando pecunia in eo numerata, deseruiuit tantum
loco monstræ, & fuit emptori census restituta, in infra scri-
ptis responsis magistraliter declaratur articulus. p. 22

202 Loca montium, quæ ex priuilegio non possunt confiscari
nisi pro crimine læsæ maiestatis commisso in personã Pa-
pæ, aut Cardinalis, confiscari nequeunt ex eo quod quis
carceratos ex manibus Curie eriperit. p. 27

203 Expendens, vel expendere mandans falsam monetam in
alieno territorio, ibi sortitur forum, etiam si ipse ibi nõ re-
periatur, præsertim Romæ. & Iudex qui illum condemnat,
potest etiam pronuntiare super confiscatione feudorum ad
alium Principem spectantium, applicandorum tamen cui
de iure. p. 28

Clericus homicida, an & quando sicut propter homici-
dium beneficiis priuatur, priuari etiam debeat pensioni-
bus. p. 29

204 Receptans nulliter bannitum, an & quomodo puniatur. p. 29

205 & quid si nullitas banni sit notoria. & quando dicatur no-
toria. & quid etiam si eadem nullitas ignoretur à receptan-
te. & quando præsumatur ignorantia, seu scientia nullita-
tis banni. Quando etiam declaratoria sententia requiratur
in pœnis ipso iure impositis. & quando Syndicus villæ de-
nunciare teneatur delicta impunibilia. p. 34

206 Legitima filij delinquentis, quando possit in vita patris
confiscari, præsertim in casu statuti Perusini. & quomodo
computanda sit eadem legitima, quando filix foeminae vel
dotatae, vel in monasterio professæ reperiantur. p. 39

207 Dominus regulariter tenetur pro delicto famuli delin-
quentis in officio in quo ab eodem Domino deputatus est.
Hæc conclusio habet plures notabiles declarationes, quæ
in sequentibus responsis magistraliter explicantur. Vbi et-
iam plura alia ad materiam quando Dominus teneatur, &
puniri possit pro famulo delinquente. p. 40

208 Immunitate Ecclesiastica nunquid gaudeat homicida,
qui extra ecclesiam existens sclopo aliquem in ecclesia oc-
cidit. quisnam iudex isto casu competens est, secularis, an
ecclesiasticus, & quomodo inter eos præuentio induci-
tur. p. 46

209 Feudalia bona, an & quando confiscari possint, saltim in
vita delinquentis, quod ad fructus & commoditates, in præ-
iudicium agnatorum, in hoc Consilio magistraliter expli-
catur. p. 48

210 Iudex per imperitiam malè iudicans, tenetur parti læsæ
ad damna & interesse, & multò magis si per dolum malè
iudicauit, & ex quibus præsumatur dolus Iudicis malè iu-
dicantis. p. 51

211 Baculo aliquem percutiens, si percussus moriatur, non
tenetur de occiso, nisi animum occidendi habuerit. & ex
quibus talis occidendi animus præsumatur. & quando sic
occidens, ad ecclesiam confugiens, illius immunitate gau-
deat. p. 53

212 Multa de testium fide, & probatione, non iniucunda ex-
plicantur, & ampliùs, an & quando simulatio coniecturis
& præsumptionibus probetur, & an, & quando etiam do-
minus de præterito, præsumatur dominus de præsen-
ti. p. 55

213 Testes examinati parte non citata, non faciunt indicium
ad torturam, præsertim deponentes de delicto nocturno.
Fratres autem est idoneus testis ad defensionem sui fra-
tris. p. 57

Index Argumentorum.

- 214 Delinquere in Ecclesia dicitur is, qui ex Ecclesia, vel ex eius ianua occidit aliquem existentem extra eam. huiusque homicidij, & delicti, quisnam sit iudex competens; secularis scilicet, an ecclesiasticus. quomodo inter eos locum habeat prauentio; & quid si homicida fuerit contumax. p. 58
- 215 Pater non citatus, an & quando teneatur pro delicto, seu condemnatione filij, & sententia lata etiam in contumaciam contra filium noceat patri.
Officium propter decretum in eius concessione appositum, vacat per condemnationem filij, etiam in contumacia, licet dicti officij libera dispositio sit reseruata patri. p. 60
- 216 Socij criminis inculpatio, nunquid faciat indicium ad torturam in crimine Sodomiae, si plures patiatur defectus, licet in tortura deposuerit. & quid hodie de consuetudine in hoc seruetur, & de inimicorum testimonio plura notanda, de quibus in Summario. p. 62
- 217 Appellatio in criminalibus an suspendat executionem sententiae condemnatoriae. Quando praesertim agitur de damno irreparabili, & poena irreuocabili. p. 64
- 218 Matrimonium in impubertate contractum, an & quando reconualecat propter consensum contugum. Qualis debeat esse iste consensus. An sufficiat tacitus. Ex quibus idem consensus colligatur. Et an ex cohabitatione, copula non sequuta. Et an vxor separata a viro propter impotentiam eius, sit eidem viro restituenda, si ab alio viro cognita fuerit. p. 66
- 219 Associatio homicide, & colloquium cum eo, an & quando inducat praesumptionem tractatus, & praemeditationis contra associantem. Et quid si associans erat consanguineus, vel affinis homicide. p. 69
- 220 Matrimonium nunquid probetur per assertionem Parochi, & illius librum? Quando Parochus possit vices suas alteri Sacerdoti delegare ad illud celebrandum? An delegatio debeat esse tacita, vel expressa? Et quando quis efficiatur Parochianus illius Parochiae, in qua habitat causa recreationis, vel ob aliam causam animo reuertendi ad propriam Parochiam? p. 70
- 221 De confessione erronea, quod confitenti non noceat. Quomodo & quando de confessionis errore constare dicatur, in hoc Consilio plenè explicatur. p. 71
- 222 Priuilegio Impressori dato, & poenam imponenti ei qui sine ipsius licentia libros ab ipso impressos venales habuerit, quando quis contrauenisse dicatur, ad hoc vt poena priuilegij locum habeat. p. 73

Matrimonium ab impubere contractum, an & quando per superuentiam pubertatis coualescat sine nouo consensu? Et an etiam, & quando, & ex quibus huiusmodi consensus praesumatur? Quomodo, & coram quo praestari debeat? Et an liceat a dicto matrimonio recedere etiam sine causa, adueniente pubertate. p. 75

Adulterium committens cum muliere, cui viuente marito fidem dedit de illam ducendo in vxorem marito mortuo, an post mortem mariti possit cum ea contrahere matrimonium? Et an machinatio mortis mariti, facta per vnum tantum ex adulteris, impediatur matrimonium contrahi? Et an etiam filij post matrimonium nati, sint legitimi? Et quando ex cursu temporis praesumatur dispensatio? Vel ea sit probanda? Et a quo. p. 76

Poena confiscationis bonorum pro parricidio imponi non potest, quando filius patrem occidens, illius hereditate priuetur. & quid si non occiderit, sed illius mortem sciuerit, & non reuelauerit. Quibus verbis censeatur in parricidio datum consilium, seu auxilium. & quando ratificatio habeat vim mandati. p. 77

An & quando confessio rei dicatur suggestiua, & per dolum extorta, ita quod confitenti non noceat, in hoc Consilio exactissime explicatur. p. 79

Corpus delicti in crimine furti quomodo probetur, quando sumus in antiquissimis? Et quando instrumentum, seu scriptura in parte falsa, reputetur falsa in totum? p. 83

Fideiussio de non discedendo de domo sine licentia in scriptis data, expirat vbi licentia etiam data fuit ore tenus, & clausis oculis. Sic & fideiussor de non discedendo de domo, non tenetur si is pro quo fideiussit, pro nouo delicto molestatur a Curia. Nunquid autem poena conuentionalis & iudicialis exigi possit vltra id quod interest, plenè in hoc Consilio explicatur. p. 85

Bullam Sixti V. prohibentem fieri conuocationes & aduentantias armatorum, & caualcatas, esse generaliter intelligendam in omnibus casibus, no autem in possessoriis tantum. p. 91

An & quando praeponeus Ministros teneatur de eorum delictis in officio commissis, criminaliter aut ciuilitur. quid operetur scientia, & non prohibitio in huiusmodi Praeponeute. & quae, vel quanta debeat esse ista scientia. Dicitur socij criminis in tortura confirmatum, An faciat aliquod indicium, vbi contra illum concurrunt plures defectus. & an producens falsum articulum sine vsu, puniri possit. p. 93

F I N I S.

PROSPERI
FARINACII,
I. C. ROMANI,
CONSILIORVM, SIVE
RESPONSORVM CRIMINALIVM,

Liber Tertius.

ARGVMENTVM.

In hoc consilio defenduntur quædam particulares personæ, quæ non communitatis nomine, sed vt singuli, habuerunt recursum ad Papam, illi porrigendo memoriale, in quo plura cuiusdam officialis grauamina exponebantur, ad effectum vt ab officio remoueretur; licet contra eas prætenderetur incurfus seditionis, illicitæ congregationis, & conuenticulæ, ac etiam Bullæ Clementis VIII. super bono regimine.

SVMMARIVM.

- Memoriale Principi porrigens contra aliquem calumniosè, pœna iniuriarum tenetur, num. 1.*
Memoriale Principi porrigens vt prouideat officialium grauaminibus, nulla pœna tenetur, n. 3. & 4.
Congregationes factæ in palatio Communitatis ad effectum remouendi officialem propter plures, quas facit iniustitias, licitæ & impunitæ sunt, quia ad bonum finem, num. 5. Vbi ampliatur hæc conclusio etiam quod inde sequatur aliquod delictum, & etiam quod statuum prohiberet expressè congregationem, & conuenticulam, etiam ad bonum finem, & numer. 6. & seq.
Bulla, & constitutio Sixti V. prohibens conuenticulas intelligitur solum de conuenticulis factis pro recuperanda, adipiscenda, & retinenda possessione, & non de aliis, n. 6.
Bulla, seu constitutio Sixti V. prohibens conuenticulas & collectas, non habet locum, nisi armati interueniant, numer. 6.
Bulla, seu constitutio Clementis VIII. de bono regimine, prohibens vniuersitatem non posse transnittere ad Urbem nuncios, seu ambasciatores sine licentia & c. non comprehendit eos, qui non sub nomine vniuersitatis, sed singulorum recurrunt, n. 7. & n. 26. & seqq.
Index quisque etiam supremus, allegari potest suspectus, numer. 9.
Index suspectus allegari potest ex qualibet causa, etiam leui, num. 9. in fine.
Index suspectus recusatus amplius ingerere se non potest in causis, Prosperi Farinacii Consiliorum Lib. 3.

- in quibus fuit allegatus suspectus, n. 10.*
Seditionis crimen non committitur, nisi tractetur contra publicam utilitatem, vel Principis perniciem, n. 12.
Protestatio nihil decernit, aut statuit, sed tantum protestantis animum declarat, n. 12. in fine.
Conuenticula auctor magis punitur, quam illi, qui in conuenticula interuenerunt, n. 13.
Mandans molestari non potest non confiso de mandatario, numer. 14.
Contractus presumitur initus iuxta formam precedentis tractatus, num. 15.
Solum quod est fieri, factum presumitur, n. 16.
Querela falsitas presumitur ex tarditate temporis, n. 17.
Instrumentum cuius vigore fuit lata sententia, qua executionem habuit, testibus reprobari non potest, numer. 18. & 19.
Corpus delicti non dubitatur, sed plene, & concludenter probari debet, n. 20.
Testes de auditu ab alio, qui contrarium dicit, nihil probant, numer. 21.
Testes deponentes contra stylum, & verisimilia nihil probant, numer. 22.
Amisio scriptura potius presumitur, quam subreptio, numer. 23.
Scientia probanda est concludenter, & non presumptiue, quando agitur ad pœnam, & de graui præiudicio, numer. 24.
Scriptura, quod fuerit subtrahita ab eo, qui in illa interesse habet, non est sufficiens indicium ad toruram, numer. 24. in fine, & num. 25. ubi præsertim quando interesse est modicum.
Præcedentia declarant sequentia, n. 27.
Lex, seu constitutio vna, declaratur per aliam, numer. 28.
Bulla, seu constitutio Clementis VIII. prohibens Communitates ad Urbem transnittere Ambasciatores sine licentia, procedit quando Ambasciatores transmittuntur pro interesse publico, secus si priuato, numer. 29. & seq.
Lex, seu constitutio loquens in casu simplici, non habet locum in casu mixto, n. 29.
Principalis intentio agentis in quolibet negotio attendi semper debet, nu. 30.

2
Observantia est optima interpret legum, & constitutionum, numer. 31. & seq.

CONSILIVM CXCIV.

I Domini Eques Butius, & alij Tusculanenſes in memoriali per eos porrecto Sanctiſſimo non vera expreſſerunt, & per calumniam conqueſti eſſent de domino Auditore Illuſtriſſimi Domini Patriarchæ Gubernatoris Tuſculi, facile admitterem eos effugere non poſſe aliquam poenam, cum quod tunc iniuriarum actione tenerentur, probat *tex. in l. uem apud Labaconem. §. ſi quis libello. ff. de iniur. Socin. conf. 118. n. 5. col. 3. in ſi. verſ. Hoc idem probat tex. lib. 1. cum aliis per me allegatis in Præſt. q. 105. n. 240.*

2 Verum cum in proceſſu mihi exhibitio non viderim de hoc tractari, imò nec in eodem proceſſu hoc memoriale perlegerim, & ni fallor agatur ſolum de quibuſdam prætenſis congregationibus illicitis, ſeu conuenticulis factis in Palatio communitatis & coram Prioribus, ad effectum recurrendi ad urbem, & ad eundem Illuſtriſſimum Dominum Gubernatorem, ac etiam ad Sanctiſſimum, ad effectum remouendi ab officio auditoratus ipſum Dominum Auditorem, propter plura illata grauamina, ac præſertim pro eo, quod vellet fontem in platea exiſtenteſ reducere extra portam Ciuitatis, quod, vt dicitur, tendebat in maximum eiufdem Ciuitatis præiudicium.

3 Facile etiam dici poteſt prædictos inqueſtos nullum illicitum, aut delictum commiſiſſe, cum unicuique liceat ad ſuperiorem ac ad Principem recurrere, & officialium grauamina, ſeu aliorum defectus, ac delicta in precibus exponere, vt Princeps prouideat, prout in his terminis ſcripſerunt Roman. conſil. 96. column. 2. verſicul. vel dicitur coram ſuperiore. Boſſ. in tit. de inqueſtion. numer. 127. & in tit. de iniur. numer. 4. in princ. Bertazz. conſil. 214. numer. 1. verſicul. Hoc præſuppoſito, & latiùs conſil. 391. numer. 1. & ſeqq. Honded. conſil. 112. numer. 6. & numer. 7. ad fin. vbi propterea ſubdit, quod aliter dicere eſſet præcludere viam ne ſubditi, voce ſeu in ſcriptis grauamina officialium, ſeu aliorum Principi referant, quod dicit absurdum, & bene, & numer. 36. in ſi. & ſeqq.

4 Et ſicut hæc conſuſio apud me in iure veriſſima eſt, ita etiam paſſim præſtat in Vrbe, in qua quotidie videmus hominum turbas ex vicinis oppidis quodammodo ad populum clamantes contra ſuum dominum, nedum officiales ad Sanctiſſimum ad præmiſſum effectum venire, & tamen ſi in memoriali per eos Sanctiſſimo porrecto falſa expreſſa non fuerint, & de hoc conſtet, non memini aliquos inqueſtos, & punitos.

5 Et hinc inferitur, quod congregationes, ſeu coadunationes factæ in Palatio Communitatis Tuſculi, ad effectum remouendi dominum Auditorem propter plura prætenſa illata grauamina Sanctiſſimo exponenda, prout expoſita fuerunt, niſi vt dixi conſtet de exponentium calumnia, puniri aliqua poena iuris, ſtatutorum, aut bannimentorum non poſſe, ex quo non ad illicitum ſed ad id quod à iure permittitur, & ſic ad bonum finem, ſcripſerunt Card. Zabarell. in capit. paſtoralis, in princ. numer. 2. verſ. Quod procedit, quando ſunt in malum, de ſent. & re iud. Felyn. in cap. exhibitio. numer. 4. in fine, verſ. Idem addo, extra. de iudic. vbi notabiliter dixit conſpirationem, quæ fit ad bonum finem reputari potiùs concordiam & conſœderationem, quàm conſpirationem. Boſſ. in tit. de crimin. læſa maiest. numer. 29. Bertazz. conſil. 192. numer. 8. & ſeqq. vbi ampliatur etiam, quod ex congregatione facta ad bonum finem, ſequatur aliquod delictum. concordat Urbis ſtatutum lib. 2. capit. 34. & capit. 35. in fin. lib. 2. Alios reguli in quaſt. 113. numer. 159. & numer. 174. vbi ex Boſſ. in loco præallegato ampliùs probaui, præmiſſam conſuſionem procedere etiam quod ſtatutum, conuenticulâ ſeu con-

gregationem factam ad bonum finem expreſſè prohiberet, quando in proceſſu conſtat de bono fine, prout in caſu noſtro.

Et quod attinet ad Bullam Sixti V. cuius poenam incurſam præſtat Procurator ſcalis Tuſculi in denunciatio- ne facta dicto D. Commiſſario in Ciuitate Tuſculi, vltra præmiſſa addo quod eadem Bulla non loqui videtur niſi de conuenticulis, & collectis factis pro recuperanda, adipiſcenda, & retinenda poſſeſſione, ex latè deductis inter mea conſilia conſil. 65. numer. 68. & ſeqq. & ampliùs non de omnibus collectis, ſeu conuenticulis, ſed tantum de collectis, & conuenticulis armatorum. Quæ quidem armatorum qualitas cum hîc non adſit, fruſtrâ de poena dictæ Bullæ tractatur. l. 2. §. docere. ff. de vi bonor. rapt. l. 1. §. ait prætor. & ibi Bar. ff. ne quid in flumin. public. Petr. à Plach. in epit. delict. cap. 19. n. 27. verſ. Caterum & c. Decian. conſil. 18. n. 226. lib. 1.

Et quod ad bullam Clementis VIII. cuius poenam 7 pariter comminatur idem procurator ſcalis in denuncia- tione prædicta, ex eo forſan quod prædicti inqueſti, ad urbem ſe contulerunt abſque licentia, ſatis ſit in facto dicere, quod non venerunt prout loquitur bulla nomine vniuerſitatis, ſed nomine ſingulorum à quibus procura- tores deputati fuerunt, ad Sanctiſſimum habuerunt recur- ſum.

Quibus non obſtet ſi forſan præſtatatur delictum in 8 quibuſdam proteſtationibus factis à pluribus ciuibus coram prioribus. Nam quod ad proteſtationem factam die 15. Martij 1614. inſiſtere opus non eſt, cum eam non fecerunt nunc inqueſti, & carcerati, qui etiam ſi ſic proteſtati fuiſſent, delictum aliquod non commiſiſſent prout demonſtrabitur ſi opus erit. quod verò ad proteſtationem factam die 23. Martij eiufdem anni, ex præallegatis apparet proteſtantes nullum commiſiſſe delictum, dum inſtant dari memoriale Sanctiſſimo, & congregationi boni regiminis de grauaminibus illatis ab Auditore, & præſertim de diuerſione fontis.

Et circa proteſtationem factam die 1. Aprilis, in qua 9 legant ſuſpectum Auditorem, & ſtante ſuſpicionem alle- gata proteſtantur ipſum non recipi ad exercitium Auditoratus, & quod eidem libri communitatis non oſtendan- tur niſi cum interuentu ſyndici, ex qua vt audio, præ- tenditur, fabricantes præſertim, & dictantes dictam prote- ſtationem, conſtituiſſe ſe Principes, legesque condidiſſe, remouendo officialem Principis, & propterea intrare poenam ſeditionis. Reſpondeo quod quilibet iudex etiam ſupremus allegari poteſt ſuſpectus, vt de Cardinali Lega- to de Latere ſcripſit Roland. conſil. 19. nu. 17. lib. 3. immò & totum Collegium, vt per Doctores, in cap. 1. de iudic. cum aliis per Iacob. Philipp. Port. conſil. 91. numer. 18. & ſeqq. & eſt communis, vt per Roland. d. conſil. 19. numer. 12. & ſeqq. Et ad iudicem ſuſpectum allegandum qualibet cauſa etiam le- uis ſufficit, vt per Dec. in cap. poſtremo, numer. 12. & in cap. ſpeciali, numer. 22. de appellat. Petr. à Plac. in epit. delict. cap. 40. numer. 12. verſ. & primo. Rota diuerſ. part. 2. deciſ. 2. numer. 13.

Et dum ſuſpicionem allegata pendente proteſtantur, 10 Auditorem non admitti ad exercitium Auditoratus, proteſtatio hæc eſt conformis iuri communi, ſecundum quod iudex ſuſpectus allegatus, in cauſa & cauſis, in quibus ſuſpectus allegatur, ſe ampliùs ingerere non poteſt, nec debet, & per ipſum geſta, tam de iure ciuili quàm cano- nico abſque alia appellatione, ſeu probatione ſunt nulla ipſo iure. ad gloſ. in l. apertiſſimi. in verbo exequutores. C. de iudic. Franch. poſt Bal. in cap. cum ſpeciali. quaſt. 21. de appellat. Minſinger. obſeruat. 52. centur. 2. & eſt magis communis, ex relatis per Lancellott. de attentat. par. 2. cap. 6. numer. 1. & ſeqq.

Non ergo video quomodo ſic proteſtantes inſtantes, 11 & petentes, dicantur legem condere, ſe Principes face- re, ſeditionisque poenam incurſere, cum ſeditio non di- catur niſi tractetur contra publicam vtilitatem, vel Princi- pis perniciem, Follet. in præſt. crim. in verbo, item quod commiſiſſe crimen læſa maiestatis, nu. 18. & 19. dixi q. 113. 176. & ſeqq. & in his terminis, numer. 201.

Nec verum eſt, quod ipſi remoueat officialem Princi- 12 pis,

pis, illive quoquomodo resistent, sed tantum petunt & instant, à superiore remoueri stantibus grauaminibus illatis; aliud autem est instare, vt remoueatur, & ob id ad Principem recurratur, vt punctualiter contigit in casu nostro, & aliud illum vt pretenditur remouere, aut decretum facere vt remoueatur. hoc enim vltimum in processu mihi exhibito non inueni, ideo dici non potest, quod se Principem faciant, aut legem condere voluerint, iuxta ea quæ latius dixi d. *quest. 113. num. 4. vbi allegatos hinc repetere superfluum est. Protestantes autem nihil decernunt, aut statuunt; sed tantum eorum animum declarant l. Nefennius, & ibi Bart. in 1. notab. ff. de negot. gest. l. qui aliena. §. final. C. de acquir. heredit. idem Bart. in l. si quis. §. final. ff. de religiosis cum similibus.*

- 13 Ex quibus cum constet, principales & particulares sicut supra se congregatos, iurantes & protestantes punire de iure non posse, quia nihil mali fecerunt: minus etiam puniendi sunt eorum auctores seu capita. Quod si auctores prædicti præsentæ conuenticulæ, seu illicitæ congregationis puniendi essent, prout non sunt, puniri etiam deberent & ipsæ particulares personæ congregatæ, vt & qui in conuenticula interuenerunt licet mitiori pœna, tam vigore bannimentorum & statuti Urbis, quam etiam de iure communi. Guidopap. *quest. 423. vers. crederem tamen. Aym. conf. 224. num. 4. & num. 5. & num. 8. in fin. Decian. in tract. crimin. lib. 7. cap. 19. num. 7. & tamen ex illis nullus molestatur prout molestari non debet.*

Prosper Farinacius l. C. Romanus.

In eadem.

- 14 **C**ontra Dominum Paulum Blasium vltra præsentam illicitam congregationem, & conuenticulam, seu populi concitationem, quatuor alia ex processu videntur intentata crimina. Primò scilicet falsitas obligationis cuiusdã insolidum factæ à Cæsare de Aron. Secundò sortilegium, seu factura in quadam Recotta transmissa Dianæ filia Albinæ. Tertio attentata violentia in eandem Dianam. Quarto occultatio processus, vt dicitur facti in causa prædicta. Ad primum multa possent dici, sed satis est, quod Dominus Thomas, qui de mandato domini Pauli pretenditur falsam obligationem scripsisse, examinatus, fuit relaxatus, quo casu contra dominum Paulum præsentem mandantem agi non potest, iuxta vulgarem regulam de qua in l. si is qui rem. la. secunda. §. si tu Titium. ff. de furtis.

- 15 Verum quod hæc Cæsaris querela sit prorsus falsa, & quod ex ea non poterat carcerari dominus Blasius arguitur. Primò ex sua propria confessione dum in querela dicit, adiuisse dominum Paulum vnâ cum N. & insimul mutuo petiisse rubrum vnum cum dimidio frumenti, offerentes se insolidum obligare. Cur ergo est, quod se insolidum non obligauerit intrat conclusio, quod contractus præsumitur initus iuxta formam præcedentis tractatus, Bal. *conf. 21. col. 2. vers. venio igitur. lib. 4. Decian. conf. 62. n. 23. lib. 3. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 122. n. 44. & 45. Mantica. de tacit. & ambig. lib. 13. tit. 3. n. 18. in princ. & in fine.*

- 16 Arguitur secundò eadem querelæ falsitas, quod in aliis apochis, de quibus in processu, confectis ab eodem Thoma, frumentum quando fuit datum duobus, ambo se insolidum obligarunt. Cur ergo est, quod in hac obligatione Cæsaris dominus Paulus voluit recipere obligationem insolidum? Hoc non est verisimile, quia quod solitum est fieri factum præsumitur, l. si quis donaturus. ff. de usufruct. l. final. in fin. C. de fideiuss. cum aliis per Euerard. in loco ab usuato. seu soluis.

- 17 Et demum querelæ falsitas deprehenditur ex eo, quod dum fuit ciuilitè citatus, hoc non opposuit, quod vtique opposuisset si se insolidum non obligasset. & propterea dum post relaxationem mandati, & solutionem factam dat istam querelam, præsumitur falsitas, & calumnia ex tarditate temporis. Bal. *conf. 37. quidam tabellio, in fi. lib. 1. Marf. in pract. §. diligenter, n. 201. Vulpell. conf. 94. n. 5. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 20. n. 6.*

- 18 Et scriptura, cuius vigore fuit lata sententia, quæ executionem habuit, quod testibus reprobari non possit, voluit Bal. *conf. 37. quidam tabellio, num. 2. lib. 1. Menoch. de arbit. Farinacij Consiliorum Lib. 3.*

quest. lib. 2. cas. 105. n. 30. in fin. Bertazzol. conf. 398. num. 10. 11. & num. 13.

Ex quibus apparet depositionem Cæsaris Scandrigliæ, 19 dicentis se non interfuisse apochæ, nihil obstare, tum ex præmissis, & aliis pluribus, quæ ne longior sim adduci possent, tum ex allegatis per Natt. *conf. 394. n. 30. Boss. in tit. de fals. n. 40. in fin. & n. 42. & per Franc. Marc. decif. 486. n. 8. & 9. par. 1. Menoch. d. cas. 105. n. 14.*

Ad secundum de sortilegio seu factura, multa pariter 20 possent dici, sed satis est, quod in processu non constet de corpore præsentis delicti, cum tam ipsa Diana, quam Albinia eius mater, aliæque mulieres desuper examinatæ, dubitatiuè deponant, quod non sufficit, l. 1. §. item illud, in vers. liquere igitur debet. ff. ad Syllan. l. si quando, in vers. patefacta, & ibi Bal. *nu. 2. & Iaf. num. 12. in 4. notab. C. unde vi. Aym. conf. 244. in princ.*

Ad tertium de præsentia attentata violentia, pariter, & 21 satis est dicere, quod omnes mulieres pro Curia examinatæ non deponunt nisi de auditu à Diana, quæ in sua depositione nihil de hoc dicit, & si aliquid diceret, illi credendum non esset. Anan. *conf. 56. col. 2. vers. non obstat si dicatur. Boer. decif. 319. n. 7. Honded. conf. 100. n. 26.*

Ad quartum de occultatione processus, si vt mihi præ- 22 supponitur in Curia Ciuitatis Tusculanæ stylus est, vt querelæ, & testes describantur in libro ligato, & non in foliis seu fasciculo, vtique testes, qui processum factum esse, & se examinatos fuisse deponunt, multum suspecti essent deponentes contra stylum, & inuerisimilia. Iacob. Aegid. in tract. de testib. *n. 24. Franc. Curt. in eodem tract. concl. 16. n. 39. vers. illud enim. Boss. in tit. de opposit. contra testes, n. 94. Menoch. de arbit. lib. 2. cas. 474. n. 59.*

Sed dato quod constet de confectioe processus, hodie non 23 reperitur, ergo fuit subtractum, consequentia non valet, cum potuerit etiam amitti propter negligentiam Cancellarij hoc magis præsumendum est tum ad exclusionem delicti, vulgata l. merito. ff. pro socio, cum aliis per Menoch. de præsumpt. d. lib. 5. præsumpt. 2. nu. 2. & seqq. Tum etiam, quia non in libro redactus, sed in foliis facile deperdi poterat, præsertim cum ob illius non releuantiam facile Cancellarij illius curam non tenebant.

Et in omnem euentum quod dominus Paulus illum sub- 24 ripuerit, licet de eius interesse forsan ageretur, non est præsumendum, cum non constet de eo scientiam habuisse, quæ sicut in dubio non præsumitur, l. verius. ff. de probation. ita ex quo agitur criminaliter ad pœnam, & sic de graui præiudicio; scientia per fiseum esset concludenter non autem præsumptiuè probanda. Paris. *conf. 23. n. 241. lib. 1. Put. decif. 77. n. 7. lib. 2. Rota coram Cardinali Seraphino in Romana Secretariatus 17. Februarij 1592.*

Vltra quod solum interesse, seu commodum non sufficit ad faciendum præsumere subtractionem scripturæ nisi alia concurrant, Blanc. *de indic. n. 422. Plot. de in lit. iurand. nu. 884. secundum antiquam impressionem. Boss. in tit. de indic. nu. 63. Honded. conf. 96. nu. 68. lib. 2.*

Præsertim in casu nostro, in quo præsentem interesse 25 modicum est, cum agatur de processu prorsus Domino Paulo non nociuo. quod euidenter apparet ex eo, quod pro hac causa nunquam fuit citatus, nec vocatus à Curia, nedum examinatus, & tamen ad præsumendum subtractionem scripturæ quæ pœnâ falsi punitur, modicum interesse, seu commodum non sufficit, cap. accedens vbi glos. & communiter omnes extra de crimin. falsi. Aym. *conf. 75. numer. 16. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 20. num. 49. Honded. conf. 109. n. 23. & 24. lib. 1.*

Quò ad pœnam bullæ Clementis Octauæ super bono 26 regimine, quam incurrisse ex aduerso pretenditur Dominos Equitem Butium & alios, patris in prioribus scriptis me expediui. quia vt verum fatear, non credebam super ea dubitari posse, sed cum vt audio dubitetur de illius incurso, tribus rationibus pœnam huiusmodi minimè incursum esse, luce clariùs ni fallor, nunc demonstrabo.

Et primò, quia vt aliàs dixi, & in facto verissimum est, non nomine communitatis sed vt singuli ad urbem venerunt, & hoc in facto refricari non potest, ergo bullæ pœ-

nam non incurrerunt, quia ad hoc ut illius poena locum habeat, necesse est, ut congregationes hominum, seu singulares personae de quibus in eadem bulla, in *vers. ceterum*, ad urbem transmittant seu veniant, non ut singuli, & nomine proprio, sed nomine communitatis, quod aptè probatur in *d. vers. ceterum*, in princip. ubi non solum consiliis, adunantiis, seu congregationibus, magistratibus, & administratoribus communitatis, sed etiam singularibus personis prohibetur *ne bona aut iura communitatis vendant, alienent, hypothecent, consensum super illis imponant, nec ullo modo pro aliis obligent seu are alieno obstringant.* Qui omnes contractus, seu distractus in praedictum communitatis fieri non possunt à singularibus personis, nisi nomine communitatis sic contrahant, & de illius bonis, si enim nomine proprio, & sua propria bona distraherent seu obligarent, bulla non intrat, & hoc credo non habere difficultatem.

27 Sic in sequente versiculo, *Neque legata*, qui venit continuatiue ad praecedentem, prohibitio facta *praedictis mittendi legatos, seu oratores ad Sedem Apostolicam, publicis seu privatis, & propriis sumptibus, etiam sub nomine agentis, negotiorum gestoris, vel procuratoris, neve quisquam id munus suscipere, aut obire audeat, nisi habita prius licentia &c. sub poena &c.* intelligi, & declarari debet secundum praecedens caput, ex vulgari conclusione, quod praecedentia declarant sequentia, & qualitas in praecedentibus appositae censetur etiam in subsequentiis repetita. *decis. Pedemont. 68. num. 8. & 147. num. 16. Roland. cons. 60. num. 44. lib. 1. Menoch. de arbur. quest. lib. 2. cas. 64. nu. 19. & 20.*

28 Idque suadet etiam, quia eadem constitutio super bono regimine, refert se ad aliam constitutionem Sixti V. quae est in ordine 43. *part. 1.* in qua praedictae prohibitiones tam obligandi bona & iura communitatis, quam etiam mittendi legatos, & oratores ad Sedem Apostolicam, talèque munus suscipiendi, sic omnino intelligendum est, & aperte loquitur, quando nomine communitatis haec fiunt, & sic intrat alia vulgaris conclusio, quod vna lex, seu constitutio declaratur per aliam, eam praesertim ad quam se refert. *l. non est nouum. ff. de legibus l. vtrum. ff. de petit. heredit. lib. 1. vbi praesertim Socin. ff. de reb. dub.*

29 Secundò, dato etiam quod poena de qua agitur, incurreretur per singulares personas, seu alios transmissos, & venientes non nomine communitatis, sed nomine proprio, & ut singuli. (quod minimè verum credo ex praesallegatis) adhuc necesse est, ut saltem transmittantur, & veniant saltem pro interesse communitatis & publico, secus si proprio. Alioquin esset impedire recursum ad Sedem Apostolicam, sed sic est, quod isti qui ad Sanctissimum recursum habuerunt, ad Urbem transmissi fuerunt, & venerunt pro pluribus grauaminibus, ipsis particulariter illatis, & praesertim pro tentata amotione fontis in praedictum iuarum mulierum, ergo constitutionis poena non intrat. Et licet hinc sumpta occasione putauerint etiam grauamina publica in praedictum communitatis Sanctissimo exponere, & referre, non tamen ex hac mixtura puniri possunt, quia constitutio loquens, seu intelligenda in casu simplici, non est trahenda ad casum mixtum. *l. commodissimi. ff. de liber. & posthum. l. hoc legatum. ff. de legat. 3.* Praesertim in constitutione poenali nedum correctoria, & à iure communi exorbitante. *l. vim passam. §. prescriptione, & ibi glos. in verbo Coniunctam. ff. de adulter. & l. mariti. §. hoc quinquennium. ff. eodem. Alex. in l. illam, in fin. C. de collation. & in l. si dignum. num. 3. ff. ad l. falcid. Corn. cons. 63. licet ex pluribus, numer. 9. lib. 2.*

30 Praesertim in casu nostro in quo originalis, & principalis causa recurrendi ad Sanctissimum, fuit grauamen, ut dixi propter tentatam amotionem fontis, quod eos ut singulos respiciebat, & ideo succedit conclusio, quod in actu, & negotio attendi debet principalis causa, & id quod principaliter agitur, non autem quod incidenter, & accessorie, *l. si seruus. ff. de action. empt. l. si quis nec causam, in princ. & l. rogasti. ff. si cert. petat.*

31 Tertio quatenus praemissa aliquam reciperent dubitationem, prout non recipiunt, omnis tollitur difficultas ex subsequuta obseruantia, secundum quam ut aliàs dixi quo-

tidie videntur ad Sanctissimum subditorum turbæ, contra suos Dominos & officiales, populatim recurrere, nec contra eos criminaliter processum. & si quandoque ob id carcerati fuerunt, paucis tamen in carceribus retenti diebus absque vlla poena excarcerati extiterunt. & hæc obseruantia est optima legum, & constitutionum interpretis, nec longi temporis cursum ad eam inducendam requirit, *l. si de interpretatione. ff. de legibus. Aym. cons. 201. num. 11. Rot. diuers. decis. 574. num. 3. & seq. par. 1. & decis. 256. num. 5. & seq. par. 2.*

Nec dicatur, quod hoc sit allegare inconueniens, quia immò inconueniens est, quæ de consuetudine Principe sciente seruantur non seruari. & quidem si aliter statuatur, erit ut aliàs dixi, praclusa via particularibus personis referendi Sanctissimo officialium grauamina. cum praesertim facile euenire possit, ut officiales ipsi concordet cum administratoribus communitatis, omnes infimul malè communitatem tractent, & si tunc particularibus prohibitum est nomine proprio suo hæc Principi referre, non modicum publicæ utilitati praedictum afferetur, sed quando veniunt, & recurrunt pro eorum proprio interesse, res non habet difficultatem.

Prosper Farinacius I.C. Romanus.

ARGUMENTVM.

VULNERANS aliquem, cum quo inimicitiam non habebat, praesumitur de mandato alterius vulnerasse, & secundum bannimenta Gubernatoris Urbis assassini poena tenetur, & de pluribus indiciis contra mandantem.

SUMMARIVM.

Mandato alterius praesumitur quis aliquem vulnerasse, quando vulnerans cum vulnerato inimicitiam non habebat, numer. 1.

Inimicitia facit indicium ad torturam in delictis occultis, & difficultis probationis, nu. 2.

Inimicitia probatur ex non salutatione, & non alloquutione inter aliquos, nu. 3.

Inimicitia capitalis oriur ex prolatione verborum turpium, & ex iniuriis, nu. 4.

Minae speciales iuxta formam delicti sequuti, non solum faciunt indicium ad torturam, sed aliis concurrentibus admniculis sufficiunt ad condemnandum, n. 5. & 6. vbi praesertim in eo, qui solutus est minas exequi.

Mendacium in substantialibus facit indicium ad torturam, numer. 7.

Assassinium probatur probabilibus argumentis etiam ad poenam ordinariam, n. 8.

Argumenta probabilia dicuntur esse, quando ex illis oriur indicium indubitatum, n. 9.

Mandans, quando possit de mandato inquiri, & processari, si fuit vulnerata persona incognita, n. 10.

Mina nunquid probentur per testes singulares, numer. 11. & seqq.

Testes singulares faciunt indicium ad torturam, numero 14.

CONSILIUM CXCVI.

CASA de qua agitur non est causa simplicis vulneris, aut frusij, sed causa assassini. cum enim Ioannes Maria fuerit in facie vulneratus ab incognita persona, quam non apparet cum eo vllam vnquam habuisse inimicitiam, certum est, quod non nisi de alterius mandato sic vulnerasse praesumendum est. ad glos. in l. non ideo minus. in verbo quoniam. & ibi Bald. numer. 1. C. de accusation. text. est apertus in l. esse certus. ff. ad Sillan. & ibi Ang. numer. 1. *vers. habent ergo remedium assessores.* Ang. de maleficio. in verbo & Sempronium Rodulfi. num. 4. *vers. & bene nota.* & ibi Augustin.

in addition. Ludou. Peguer. decis. crimin. §. num. 9. vers. & etiam in mandatorio, cum aliis per Farinac. in tit. de indic. & tortur. qu. 37. nu. 154.

Et consequenter intrat crimen, & pœna assassini, etiam quod pecunia non interuenerit, sic expressè dictantibus bannimentis Illustrissimi Domini Gubernatoris Urbis cap. 19. non solum ex parte mandatorij, sed etiam ex parte mandantis, vt in iisdem bannimentis cap. 38.

2 Stante itaque grauitate, & atrocitate criminis, grauius etiam causa hæc tractanda est. & quod propterea Tullius, & Ioannes Baptista carcerati pro prædicto assassinio, nedum torqueri sed condemnari possint, facit Primò contra eos grauis, quam habebant inimicitia cum vulnerato, prout de magno odio, & maleuolentia, in genere deponunt Defendius Gambirasius, Astrubal Mancinus, & Simon Iuliani. Nec eam negare audet Tullius in suis constitutis, cum liberè fateatur inter eius filios, & Franciscum Cantellum Dominum vulnerati, ac Centelli domum non intercedere bonam intelligentiam occasione hauritionis aquæ. Hæc autem inimicitia sola in delicto occulto, & difficilis probationis (prout est quando agitur de mandato quicquid forsan secus sit in aliis delictis) indicium facit ad torturam, Clar. in pract. quæst. 21. vers. Inimicitia vrgens in fine. vbi testatur ita apud eum seruatum fuisse. sequitur Hippol. Rimin. conf. 302. num. 8. & nu. 9. in fin. lib. 3.

3 Constat secundò, quod Ioannes Maria, & Ioannes Baptista se insimul non salutabant, nec loquebantur. toruo oculo, & mutato colore Ioannes Baptista Ioannem Mariam inspiciebat, prout bene deponunt Defendius Gambirasius, Angelus Martij, & Astrubal Mancinus, & idem Tullius fatetur che li figliuoli non praticano con la casa di Francesco Centelli, & è piu d'un' anno che Francesco non hà parlato, ne parla ad esso. Ex quibus non salutatione, & non alloquutione simultanea, inimicitiam esse bene probatam probat text. in capit. si inimicus, 93. distin. glos. in cap. cum Adrianus, in verbo, & ad saluandum. 73. distin. Blanch. de indic. num. 109. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 42. num. 10. Decian. in tract. crimin. lib. 3. c. 25. num. 76. vbi de communi.

4 Tertiò, succedit altercatio inter eos orta cum prolatione turpium verborum, & iniuriarum, ac etiam subsequuta mentita, de quibus deponunt Angelus Martij, Franciscus Piola, & Cæsar Federici, & eorum occasione emanatum monitorium de non alloquendo, quod Tullius fatetur, ex quibus pariter capitalem ortam fuisse inimicitiam dubitari non potest. Marfil. in leg. 1. §. præterea, numer. 57. versicul. uem oritur etiam capitalis inimicitia ex verbis iniurijs. ff. de question. Blanc. de indic. numer. 104. Paul. Merend. consil. 88. numer. 3. & seqq. libr. 2. inter consil. crimin. diuers. in fol. Decian. in tract. crim. lib. 3. cap. 25. num. 52.

5 Quartò, concurrunt contra prædictos minæ ab illis contra vulneratum prolatae, non solum generales, vt deponit Franciscus Piola audiuisse Ioannem Baptistam, dicentem Ioanni Mariæ: Non passar à troppo, che te ne farò penire. & de auditu ab eodem Ioanne Baptista est contestis Cæsar Federici, sed etiam speciales de sfrisando eundem Ioannem Mariam, prout deponit Simon Iuliani, qui ampliùs dictum Ioannem Baptistam dicentem: non voglio che ci venga à pigliar l'acqua, una volta ch' hà da restar lui, d'io.

Quæ quidem minæ non solum faciunt indicium ad torturam, vt per Gandin. in tit. de præsumpt. & indic. dubitatis. numer. 23. Guido de Suzar. de indic. & tortur. numer. 33. versicul. uem an f. erit ei minatus. Blanch. de indic. numer. 180. & seq. Boff. in tit. de indic. numer. 44. Honded. qui de communi testatur consil. 107. numer. 3. lib. 1. sed etiam aliis concurrentibus ad condemnandum sufficiunt secundum communem, de qua per Plot. de in lit. iuran. §. 54. nu. 10. vers. idem si alia plura. Carrer. in pract. crimin. in 2. tract. de indic. & tortur. §. duodecimum indicium. numer. 1. vers. idem si alia concurrant indicia. & num. 2. Aym. conf. 35. num. 3. & 4. Præsertim in delictis occultis, & difficilis probationis, prout est hoc de quo agitur.

Farinacy Consiliorum Lib. 3.

Et in proposita facti specie, res minorem habet difficultatem, quia non sumus in eo qui simpliciter minatus est, sed in eo qui minas exequi tentauit. Cum vt deponit Simon Iuliani, viderit Ioannem Baptistam alias proicientem lapides in Ioannem Mariam, & Astrubal Mancinus, & Simon Iuliani dicant, quod Ioannes Baptista alias voluit bastonare Ioannem Mariam, & quod propterea eum baculo, quem sub zimarra gerebat, insequabatur. & ideo non est recurrendum ad distinctionem, quam faciunt Doctores, an scilicet minans sit solitus minas exequi nec ne, cum ex depositionibus dictorum testium appareat, quod Ioannes Baptista minas exequi & tentauit, & nixus est. Quo fit vt eo magis contra ipsum sit præsumendum, iuxta præallegatos Doctores.

Concurrit demum mendacium ipsius Ioannis Baptiste, negantis se nunquam habuisse aliqua altercatoria verba cum Ioanne Maria, de quo conuincitur ab omnibus testibus. quod quidem solum mendacium in substantialibus, indicium facit ad torturam, secundum Roman. consil. 8. numer. 2. vers. Tertium quidem indicium est. Nouell. in tract. ad defen. in rubr. responsiones reorum. numer. 6. vbi de communi. Mandos. ad Roman. d. consil. 8. in addit. littera D, vbi de magis communi. Et licet aliqui contradixerint, hæc tamen opinio communiter recepta est in his quæ sunt difficilis probationis.

Quod si, vt dixi, agitur de prætenso crimine assassini, intrat conclusio, quod ad effectum condemnandi non requirantur concludentes & plenæ probationes, sed sufficiant probabilia argumenta. ad tex. clarum, & apertum, in cap. pro humano, & ibi communiter notant omnes, de homicid. in 6. Grammat. vol. 8. numer. 6. Boff. in tit. de indic. numer. 201. Clar. in pract. §. fin. quæst. 20. versicul. scias tamen. Mascard. de probation. lib. 3. concl. 121. nu. 77. etiam ad pœnam ordinariam, vt per Petr. à Placha in epitom. delictor. cap. 19. num. 16. Clar. in §. assassinium. vers. præterea quamuis. Ioseph. Ludouic. concl. 45. in 1. ampliacione. Decian. in tract. crimin. lib. 9. cap. 30. nu. 22.

Et in casu nostro ex præmissis facile colligitur, negari non posse quin adsint probabilia argumenta, quæ secundum communem, & magis receptam Doctorum sententiam, tunc adesse dicuntur, quando ex illis oritur indicium indubitatum, sicut in his terminis declarat Farinac. in tit. de reo confess. & conuict. quæst. 86. nu. 43. & seqq. & ex pluribus dubitatis indicijs oriri indicium indubitatum scripsit Bal. in l. final. num. 1. vers. sed quando. & vers. uem ponit. & num. 2. C. de probation. Igne. in l. excipiuntur. num. 30. & seqq. ff. ad Syllaniam. Brun. de indic. & tortur. par. 1. quæst. 4. num. 3. vers. quandoque tamen. & num. 5.

Quibus non obstant ex aduerso deducta. Et primò quod in processu constet, carceratos non vulnerasse Ioannem Baptistam, sed alium incognitum à vulnerato iuuenem, quo casu non potest contra alios de mandato agi, vt per Marfil. conf. 72. num. 1. & num. 6. Eugen. conf. 27. numer. 32. & Farinac. quæst. 40. num. 119. Marfilius enim nihil dicit ad propositum firmatae conclusionis. Eugenius autem, & Farinacius loquuntur, quando constat non solum de vulnerante, sed etiam de causa vulneris, & inimicitia vulnerantis cum vulnerato. Tunc enim inquirunt non posse de mandato procedi contra alios inimicos. sed hic non constat de inimicitia vulnerantis cum vulnerato, ideo quærendum est ad cuius instantiam illa persona incognita delictum commisit, ad plenè tradita per eundem Farinac. in tit. de inquisition. quæ. 3. n. 10.

Secundò non obstat alia conclusio, quod scilicet indicia debeant probari per duos testes, & contestes, & præsertim minæ, vt per Olasc. decis. Pedemont. 79. nu. 16. Clar. Nouell. & Berrazzol. citatos per Farinac. in quæst. 37. num. 18. præsertim quando singularitas consistit circa qualitatem minarum, nedum circa locum, & tempus, vt in specie probat Marfil. conf. 72. num. 1. & Siluester Aldobrandinus consil. 71. numer. 13. allegati per Farinac. licet corruptè, vbi supra num. 42. Hæc, ni fallor, in substantia sunt verba Domini ex aduerso scribentis, secundo fundamento ad fauorem carceratorum facta.

12 In quo aduertendum primò est, quòd Farinac. ex aduerso citatus, cum allegaris per eum in *quest. 37. num. 18. & 42.* nihil prorsus dicit de singularitate testium, nedum de probatione minarum, & sic corruptè ad hoc allegatur. Bene verum est, quòd in *quest. 50. num. 41. & seq.* facta conclusione, quòd minæ probentur per testes singulares, eam declarat procedere dummodo sint concordēs in qualitate minarum, licet discordēs in loco & tempore, aliàs fecus, ex Foller. quem allegat in *pract. criminal. in verbo ita quòd sororem auelenaui. nu. 25.*

13 Et in hac declaratione est iterum aduertendum, quòd si testes deponunt super minis non iteratis, sed semel tantum illatis, discordantque in qualitate minarum, tunc sine dubio nihil probant, quia talis singularitas dicitur obstatiua; & propter testium variationem, de falso suspecta, & ita loquitur Foller. vbi suprà allegatus *numer. 25.* & Marsil. ex aduerso allegatus in *conf. 62. num. 1.* Quòd si agatur de minis non vnica vice illatis, sed iteratis, & tunc licet testes sint singulares in qualitate minarum (prout in casu nostro) non per hoc minuitur eorum fides, quia testes deponentes super actu iterabili, non dicuntur singulares singularitate obstatiua, & ideo admittuntur, & probant, etiamsi, quod plus est, essent singulares in loco, & tempore, ad *glos. in cap. nihilominus. in verb. simul. vers. sed si sapiu. 3. quest. 9. Florian. in l. ob carmen. §. fin. num. 3. ff. de testib. Caccialup. in l. admonendi. post numer. 84. vers. ut autem clarius. ff. de iur. iuran. Rolan. conf. 82. numer. 41. & seqq. lib. 2. Hippol. Rimin. conf. 7. num. 38. & num. 102. & 104. lib. 1. & hoc in iure nullam habet difficultatem.*

14 Et rursus aduertendum, quòd ad effectum torquendi, de quo nunc agitur, testes singulares etiam admittuntur. *Grammat. decis. 34. nu. 30. & 35. Paul. Granut. theorem. 23. nu. 14. Clar. in pract. §. fin. quest. 53. vers. dixi etiam. Bertazzol. conf. 213. num. 7. & ibi Claudius in additionibus littera E, Petr. Caball. resol. crimin. tom. 1. casu 193. num. 2. & seq. Ad effectum enim torture inferendæ, absque dubio practicatur regula, quòd si non profunt singula, multa collecta iuuant, ad plenè tradita per Farinac. in *tit. de reo confesso, & conuicto. quest. 86. nu. 72. & seqq.**

15 Et demum ex facto tollitur omnis dubitatio, quia de odio, inimicitia, iniuriis, altercatione, monitorio, mendacio, & aliis indicis, & præsumptionibus, constat in processu concludenter per contestes, & reorum confessionem respectiue, & quòd Ioannes Baptista minatus fuerit *Che n'haurebbe fatto pentire Giovanni Maria*, deponere videntur duo testes, & contestes, videlicet Franciscus Piola, & Cæsar Federici.

16 Tertio non obstat conclusio, quòd quando testes patiuntur plures exceptiones, tunc non probant, etiam quòd agatur de delicto difficilis probationis, vt per *Grammat. Marsil. Gabriell. & Surd. in locis ex aduerso citatis*, huic enim motiuo sufficit negare assumptum.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

ARGUMENTVM.

Milites Sancti Ioannis Hierosolymitani sunt verè religiosi, & propterea à Duce generali exercitus puniri non possunt, etiam pro delictis in ipso exercitu commissis.

SVMMARIVM.

Milites Hierosolymitani, sunt verè religiosi sub regula sancti Augustini, in Ordine à Sede Apostolica approbato, numer. 1.

& 10.

Milites Hierosolymitani, comprehenduntur sub dispositione Conc. Trid. sess. 25. c. 15. de regular. n. 2.

Milites Hierosolymitani, sunt solum subiecti foro Ecclesiastico, numer. 3.

Arma bellica tractare, non est quid contrarium religioni, præsertim Hierosolymitane, n. 4.

Fovistudo qua patriam à barbaris tuetur, plena est iustitia, numer. 5.

Religionis de essentia non est quòd quis sit clericus, sed sufficit quòd emitat vota necessaria in religione à Sede Apostolica approbata, nu. 6.

Clerici an & quando possint esse in bello, n. 7.

Milites Hierosolymitani, possunt esse in bello, & tractare arma bellica, n. 8. & 12.

Fratres gaudentes, & Hospitalarij, qui non emittunt tria vota substantialia, non sunt religiosi, & de his loquuntur Doctores hic citati, nu. 9.

Duces generales exercitus, non habent plus iurisdictionis in suo exercitu, quàm habeant reges, & supremi principes in suis regnis, & prouincijs, licet non teneantur seruare ritus, & telas iudiciarias, numer. 11.

Clerici qui arma bellica gestant, & immiscant se prelijs, amittunt eorum priuilegium, n. 12. & 15.

Clerici arma bellica tractantes, licet amittant priuilegium can. si quis suadente diabolo, non tamen amittunt priuilegium fori nisi præntia trina monitione, n. 13. & 15.

Priuilegium can. si quis suadente diabolo, facilius amittitur, quàm priuilegium fori, n. 14.

Clerici militantes perdunt priuilegia personalia, non priuilegium fori, n. 15. & suprà n. 12. & 13.

Clerici qui famulantur principibus laicis, & ab eis stipendia recipiunt, non propterea censentur renunciare priuilegio fori, nec alijs eorum priuilegijs clericalibus, n. 16.

Renunciatio & nonatio, non inducitur per actus positiuos, nisi quatenus ex eis necessario inferitur, n. 17.

Clerici non possunt expresse, & multò minus tacite renunciare priuilegio fori, etiam cum iuramento, n. 18.

Conducens clericos, & alias personas qualificatas ad sua seruitia, censetur illos conducere secundum eorum qualitatem, numer. 19.

Licentia militandi concessa militibus Hierosolymitanis à magno Magistro, non operatur vt censeantur dimissi ab eius iurisdictione, & vt censeantur translati in iurisdictionem principis laici sub quo militant, numer. 20.

Reges Gallie prætendunt habere, ex speciali priuilegio Sedis Apostolicæ, facultatem procedendi contra clericos in certis casibus, sed de hac facultate dubitatur, numero 21.

Consuetudo, etiam immemorabilis, non sufficit ad tribuendam iurisdictionem principibus laicis in clericos, & religiosos, numer. 22.

Immemorabilis præscriptio non semper equipollet priuilegio Apostolico, quia illa non potest reddere incapacem capacem, sicut istud, n. 23.

Iuramenti violatio an & quando tribuat iurisdictionem non habenti, nu. 24.

Clericus iurans falsum coram Iudice laico, non potest ab eo puniri, numer. 25.

Delicta licet non debeant remanere impunita, tamen non propterea debent puniri ab eo qui non habet iurisdictionem in delinquentes, n. 26.

CONSILIVM CXCVII.

IN præsentia questione pro necessario fundamento in primis firmanda est regula, quòd Milites † Hierosolymitani (equites Melitenses hodie nuncupati) sunt verè religiosi, & personæ Ecclesiasticæ, quia sub regula Sancti Augustini in Ordine à Sede Apostolica approbato emittunt tria vota substantialia, nempe castitatis, obedientiæ, & paupertatis, vt legitur in eorum stabilimentis *tit. de regul. capit. 1. & 2. & ferè per tot. & in tit. de recept. frat. capit. 1.* & est notorium, quòd autem hæc ratione sint religiosi, & personæ Ecclesiasticæ, traditur per omnes in *rubr. de regular. vbi Abb. numero primo & in indiuiduo de istis Militibus Hierosolymitanis hoc dicit Nauarr. consil. 21. numero primo & seq. eodem tit. de regular. vbi dicit, quòd qui contrarium asserunt, non satis agnoscunt, & venerantur naturam religionis. & idem de illis dicit *glos. in capit. sciant cuncti. in verb. ecclesiasticas. de elect. in 6. Idem quoque dicunt de illis Gemin. in capit. 2. §. laici. numer. 5. de reb. eccles. non alienan. numero sexto. Barbat.**

Barbat. in Clement. causam. §. quod si forsan. num. 28. de elect. Cas-
san. in Catalog. glor. mund. part. 4. consider. 64. & latius part. 9.
in 4. consider. ubi refert egregium encomium Diui Bernardi
in laudem huius Ordinis, & multos alios congerit Ofasc.
decision. Pedemontan. 27. num. 18. & Menoch. consil. 54. num.
17. & de similibus militibus templariis idem dicit Abb.
in capit. cum deputati. in primo no. ab. de Iudic. & multis ar-
gumentis comprobat Vasq. contr. illustr. lib. 3. cap. 105. n. 49. &
50. & ita semper de illis iudicauit Rota Romana, vt penes
Mohed. decisione decima. de causis possess. & propr. & quotidie
hoc idem decidit, vt in specie in vna Interamnen. bono-
rum. 27. Ianuarij, & 5. Maij 1603. coram Cardinali Ludo-
uifio, tunc Rotæ Auditore, in quibus fuit decisum illos,
tanquam religiosos esse intestabiles, & in aliis multis de-
cisionibus manuscriptis.

2 Quinimo ꝑ cum Concil. Trident. sess. 25. cap. 15. de regu-
lar. decreuerit, quod in quacunque religione non fieret pro-
fessio ante decimum sextum annum expletum, & ante an-
num probationis, ipsamet religio optime agnoscens se esse
comprehensam sub huiusmodi decreto, illud in suis stabili-
mentis registrauit sub rubr. de recept. frat. cap. 15. & capit. 28.
& in aliis stabilimentis postea factis, adhuc tamen quod
viderim non impressis.

3 Et quod ꝑ hac ratione dd. Milites sint tantum subiecti
foro Ecclesiastico, illoque gaudeant sicuti ceteri regulares,
tradunt omnes supradicti, & in specie Felyn. in d. cap. 2. sub
num. 8. & Barb. in d. Clem. causam. eodem §. quod si forsan. nu. 28.
de elect. in sexto. & possent ad hoc allegari Bulla Pij Quarti,
& aliorum Summorum Pontificum, in quibus isti mili-
tes, & eorum loca, tanquam Ecclesiastica eximuntur à iu-
risdictione Episcoporum, & aliorum ordinariorum eccle-
siasticorum, ac aliis quamplurimis priuilegiis à Sede Apo-
stolica decorantur, quæ tanquam superflua in re tam clara
consultò omittuntur.

4 Nec quicquam huic conclusioni ꝑ obstat, quod milites
isti arma bellica tractent, quia hoc non est incompatible,
& contrarium religioni. sicut enim possunt institui, & sunt
instituta multæ religiones quæ se exercent in aliis operi-
bus charitatis, tam spiritualibus quam corporalibus, ita po-
test & potuit institui religio, quæ armis bellicis tueatur ec-
clesiam, & vniuersam Rempubicam Christianam, ab in-
curfionibus, & oppressionibus infidelium, & hæreticorum,
& ex particulari instituto sit prompta ad effundendum san-
guinem pro defensione & propagatione Catholicæ fidei.
cap. noli existimare. cap. apud veros. & per totam 23. quest. San-
ctus Thomas 2. 2. questio. 188. artic. 3. Nauarr. consil. 23. sub
numer. 2. versic. 3. facit, & c. de regular. & in tract. de redd. eccles. ad
finem. & late etiam profequitur idem Vasquez contr. illustr.
eodem libr. 3. capitul. 105. numer. 46. & 47. vbi inter cætera

adhuc etiam allegat illud dictum sancti Ambrosij, quod
5 ꝑ fortitudo quæ Patriam tuetur à barbaris, plena est ius-
titia, & in terminis de istis militibus Hierosolymitanis,
tam templariis, quam hospitalariis, quod licite possint
arma tractare, & quod nihilominus sint verè religiosi,
trad. glos. in fin. in capit. duo sunt genera. 12. quest. 1. & Calder.
consil. 7. sub numer. 2. versicul. ad prædicta bene facit, & c. de fo-
ro competen. Sed loco omnium satis est dixisse, quod hoc
expressè præcipitur in stabilimentis huius religionis. in. de
regul. cap. 2. & in. de recept. frat. cap. 1. & quod ista stabilimenta
sunt à Sede Apostolica approbata, & pluries confirmata, &
quod propterea stante approbatione Sedis Apostolicæ non
possit à quoquã dubitari, quod in istis religiosi militia non
sit aliquo modo contraria religioni, & illius institutis.

Quibus sic stantibus non obstant ea quæ in contrarium
circa hoc allegantur, & primò quod isti milites nõ sint cle-
rici, ꝑ quia ex hoc non inferitur, quod non sint religiosi &
6 personæ regulares, cum nõ sit de essentia regulæ quod quis
sit clericus, vt per D. Thom. 2. 2. quest. 189. art. 8. ad 2. pro
essentia enim regulæ, sufficit quod isti milites emittat tria
vota, castitatis, obedientiæ, & paupertatis, vt supra dictum est.

7 Secundò. Hinc tollitur obiectio, ꝑ quod clerici non pos-
sint esse in bello. cap. reprehensibile. 23. questio. 8. cum aliis in
contrarium citatis. quia omifsis his quæ circa hoc dici pos-
sent, quando agitur de defensione ecclesiæ & religionis.

de quo per glos. in cap. quicumque ead. causa. 23. quest. 8. & per
Franc. de Arias in tractat. de bell. num. 6. numer. 152. & numer.
151. ꝑ satis pro nunc sit dicere, quod hic non disputatur
8 de clericis, sed de regularibus qui arma bellica non depo-
suerunt. immò in melius, ex particulari instituto suæ reli-
gionis illa induunt ad defensionem & propagationem fidei
catholicæ, & propterea ex hoc instituto bellandi contra in-
fideles & hæreticos, non potest inferri quod ipsi non sint
regulares, & personæ ecclesiasticæ, per supradicta. sicut nec
etiam posset ex hoc inferri, quod quis non sit clericus, vt
infra dicam. Immo quod etiam istis militibus sit à sua reli-
gione permissum in quibusdam casibus, & præuia licentia
suorum superiorum, se immiscere in præliis Christianorũ,
traditur in eorum stabilimentis, vt sæpè dixi, à Sede Apo-
stolica confirmatis. in. de probat. & pœnis. cap. 24.

Vnde ꝑ non obstant cons. Feder. de Sen. 145. & Calder. 9
d. cons. 7. de for. competen. cuius pars legitur repetita in consil. 4.
de regular. quos etiam refert Abb. in cap. 2. sub numero 11. &
Butr. sub numer. 6. de for. competen. quia, vt patet ex eorum lectu-
ra, loquuntur de illis hospitalariis, seu fratribus gauden-
tibus, qui non emittunt supradicta tria vota substantia in
aliqua religione à Sede Apostolica approbata, sed tantum
habent specialem quendam modum viuendi. Et propterea
ibi omnes non obscure comprobant supradictam conclu-
sionem, quatenus sentiunt quod si emitterent supradicta
tria vota in religione approbata, essent verè religiosi, &
personæ Ecclesiasticæ, & gauderent priuilegio fori. prout
etiam expressis verbis dicit Calder. d. cons. 7. de for. competen. lo-
quendo de Templariis, & Hospitalariis Hierosolymitanis,
qui professionem emittunt. vbi declarando etiam glos. in
cap. duo sunt genera. 12. quest. 1. dicit quod deuoti, de quibus
in illo textu, debet intelligi de illis deuotis, qui professionem
emittunt in religione à Sede Apostolica approbata, vt sunt
Templarij & Hospitalarij.